horário das 00h00 às 06h00min em substituição ao atendimento realizado no Centro 
Municipal de Saúde. 

Cópias dos aditivos em anexo (doc. 01 e 02). 

2. Junto ao Termo Aditivo ng 05 ao Contrato ng 33/2020 consta que pelo serviço de 
atendimento no horário das 00h00min  Its  06h00min, será pago o valor de R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) mensais, pelo período de 60 dias, pergunta-se: 

2.1) 0 valor foi pago mensalmente, conforme contratado? 

Não, o valor referente ao período de 60 dias não foi pago. 

2.2) Em caso positivo, encaminhar empenho, ordem de pagamento, atestado de execução

[...]

Se houve a isenção do pagamento no período contratado de 60 (sessenta) dias, no que esta 
baseado o valor estipulado no Aditivo ng 006 ao Contrato ng 033/2020 e por que o mesmo 
será devido? 

0 valor da cláusula segunda do Termo Adivo 006/2020 foi baseado nos R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais) mensais estabelecidos no Termo Aditivo 005/2020, ou seja, o valor estipulado 
no Aditivo 006/2020 é proporcional aos dias não contemplados no projeto-piloto (60 dias) até 
o encerramento do contrato 033/2020. 

5. Qual será o valor pago pelo Município para a incorporação do serviço contratado junto ao

[...]

enviados para a Secretaria da Saúde pelo setor de Recursos Humanos. Os valores pagos aos 
terceirizados foram calculados com base nos contratos vigentes. Por sua vez, as contas fixas 
foram enviadas pelo setor da Fazenda. Isto posto, o gasto total entre os meses de outubro a 
dezembro de 2020, foi de R$ 275.571,81 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e 
setenta e um reais com oitenta e um centavos). 

Abaixo, segue tabela com discriminação dos valores mensais: 

, 

• Profissionais: 
1 médico 
1 enfermeira 
1 técnico de enfermagem 

Materiais e medicamentos 

Limpeza 

Depreciação de equipamentos 

Lavagem•de roupas

[...]

Não haver-6 nenhum atendimento no Centro Municipal de Saúde no horário em questão. 

10. Informar número de atendimentos realizados junto ao Centro de Saúde, no pronto 
atendimento, no horário das 00h00min às 06h00m1n, período de janeiro de 2018 a 
dezembro de 2019, especificando mis a mês. 

Total de 1.847 (mil oitocentos e quarenta e sete) atendimentos entre os dias 01/01/2018 e 
31/12/2019, nos horários compreendidos entre meia-noite e seis da manhã, obtendo-se por 
média 2,53 atendimentos/dia, conforme relatório anexo (doc. 04). 

11. Informar número de atendimentos realizados junto ao Centro de Saúde, no pronto

[...]

/ Hospitalar - Ambulatório 
RECURSO: 40 M-SAUDE 

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a CLAUSULA SÉTIMA, DO PREÇO, passando a vigorar com a 
seguinte redação:  
III 

Item 2: Valor Mensal de até R$ 107.566,81 (cento e sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
oitenta e um centavos); 
.. 

Item 12: Valor Mensal de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), perfazendo um total anual de R$ 
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), inclusive para efeito de empenho da contratação. 

Fica estimado como previsão do limite global mensal total de desembolso, para pagamento 
de produção de serviços, relativa aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 e 12, o valor de R$ 324.310,41 
(trezentos e vinte e quatro mil e trezentos e dez reais e quarenta e um centavos), perfazendo o 
total anual de R$ 3.891.724,92 (três milhões, oitocentos e noventa e um mil e setecentos e vinte e 
quatro reais e noventa e dois centavos), inclusive para efeito de 
empenho da contratação." 

As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas. 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em três vias de

[...]

contrato entabulado entre as partes, por 8 (oito) dias, ou seja, a partir de 23 de abril de 2021 
até 30 de abril de 2021, na forma da justificativa em anexo, que faz parte integrante do presente 
instrumento. 

CLAUSULA SEGUNDA: Em função da prorrogação do prazo, será pago o valor de R$ 
9.200,00 (nove mil e duzentos reais) referente aos dias vigentes. 

As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas. 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em três vias 

de igual teor e forma. 

Carlos Barbosa, 22 de abril de 2021